



C
E
R
E
S

Butlletí d'Estadístiques Sociolaborals

Número 30
Any 2015



ÍNDEX

0.	INTRODUCCIÓ	2
I.	INDICADORS ECONÒMICS	3
II.	INDICADORS D'ACTIVITAT, OCUPACIÓ I ATUR	8
III.	CONDICIONS DE TREBALL I RELACIONS LABORALS	23
IV.	INDICADORS DE COHESIÓ SOCIAL	29
V.	R+D RECERCA I DESENVOLUPAMENT	32
VI.	TERMINOLOGIA	33
VII.	FONTS DOCUMENTALS	35

Introducció

Aquest recull estadístic reuneix tot un seguit de dades de caire econòmic, social i laboral, amb l'objectiu de proporcionar un referent còmode i accessible a aquest tipus d'informació, atesa la multiplicitat de fonts a les quals sovint s'ha de recórrer per tal d'obtenir-les. Entre els criteris utilitzats per a la seva elaboració, hem donat prioritat a la fiabilitat de les fonts (prioritzant les dependents d'organismes oficials), i a la comparabilitat de les dades (a tres nivells: Catalunya, Espanya i Unió Europea), així com a la actualitat de cada dada. En aquest sentit, cal tenir en compte que el ritme d'actualització d'algunes fonts no es correspon amb la referència temporal general de l'informe.

En el cas de les dades d'activitat, ocupació i atur, tot i que recollim les dades pel tram d'edat de 16 i més anys, que és el que utilitza l'Institut Nacional de Estadística, en general, els comentaris prenen com a referència les dades del tram de 16 a 64 anys atès que ofereixen una informació més ajustada al mercat de treball real i als objectius de l'Estratègia Europea d'Ocupació que és la referència de les polítiques d'ocupació comunitàries.

I. Indicadors econòmics

La variació mitjana anual dels preus del 2015 que presenta una reducció del -0,2%,. Aquesta reducció anual dels preus és inferior a la que també es produeix en la mitjana espanyola (-0,5%), en un context europeu que presenta un estancament dels preus (0,0). En canvi, la variació interanual de l'IPC subjacent del desembre es positiva, amb un 1,2% d'increment, la qual cosa indica una influència important de la baixada del preu del petroli en la reducció de l'IPC general.

L'índex de Preus Industrials català presenta un descens general (-2,1%). Per sectors, l'Energia és el que presenta una reducció més important de preus, per segon any consecutiu, que respon, en gran mesura, a la caiguda de preus dels carburants. S'incrementen els preus dels béns d'equipaments (0,6%) i, en menor mesura, dels bens de consum (0,1).

L'avenç de variació anual del PIB de Catalunya en el 2015, presenta un creixement de l'economia catalana que dobla amb escreix el de l'any anterior. Aquest increment anual del PIB català (3,4%) és superior al creixement del PIB d'Espanya (3,2%). Es tracta d'un increment que va augmentant trimestralment al llarg de l'any fins que el darrer trimestre presenta un creixement interanual del 4,1%. Tots els sectors productius creixen excepte l'agricultura. La construcció, després d'anys de reducció, presenta el segon increment interanual més important (3,5%) després dels serveis (3,8%).

En el 2014, el PIB per càpita continua la recuperació iniciada el 2013, tot i que el diferencial positiu respecte la Unió Europea es redueix en un punt.

En el tercer trimestre del 2015, s'incrementa el crèdit a totes les activitats productives excepte a la construcció. Pel que fa al crèdit a les persones, durant els tres primers trimestres de l'any, continua la restricció del crèdit a l'adquisició d'habitatges, mentre que, en canvi, el crèdit al consum manté el creixement iniciat a finals del 2014.

IPC variació anual (mitjana anual): 2011-2015 (%)

	2011	2012	2013	2014	2015
Catalunya	3,3	2,9	1,7	0,1	-0,2
Espanya (IPC harmonitzat)	3,1	2,4	1,4	-0,2	-0,5
UE-28 (IPC harmonitzat)	3,1	2,6	1,5	0,5	0,0(p)

(p) provisional

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, EUROSTAT (19/01/2016).

IPC acumulat durant l'any 2015 (%) (*).

	Catalunya	Espanya
2014		
Desembre	-0,7	-1,0
2015		
Gener	-1,4	-1,6
Febrer	-1,2	-1,4
Març	-0,5	-0,8
Abril	0,4	0,1
Maig	0,9	0,6
Juny	1,1	0,9
Juliol	0,3	-0,1
Agost	0,0	-0,4
Setembre	-0,4	-0,7
Octubre	0,1	-0,1
Novembre	0,4	0,3
Desembre	0,3	0,0

(*): Aquest índex representa la variació registrada respecte l'índex assolit al final de l'any precedent. **No correspon a la suma dels índex mensuals.**

Font: Elaborat amb dades INE, IDESCAT (19/01/2016).

IPC variació interanual mensual*, any 2015 (%)

	Catalunya	Espanya	UE-28 (h)
Gener	-0,9	-1,3	-0,5
Febrer	-0,8	-1,1	-0,3
Març	-0,3	-0,7	-0,1
Abril	-0,3	-0,6	0,0
Maig	0,1	-0,2	0,3
Juny	0,3	0,1	0,1
Juliol	0,4	0,1	0,2
Agost	-0,1	-0,4	0,0
Setembre	-0,5	-0,9	-0,1
Octubre	-0,3	-0,7	0,0
Novembre	0,0	-0,3	0,1
Desembre	0,3	0,0	0,2

(*) Aquest índex representa la variació registrada respecte al mateix mes de l'any anterior.

(h) Valors harmonitzats.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, EUROSTAT (19/01/2016).

**IPC subjacent (sense aliments no elaborats ni productes energètics).
Variació interanual, any 2015 (%)**

	Catalunya	Espanya	UE-28*
Gener	0,6	0,2	0,7
Febrer	0,4	0,2	0,7
Març	0,5	0,2	0,7
Abril	0,4	0,3	0,6
Maig	0,7	0,5	0,8
Juny	0,9	0,6	0,7
Juliol	1,1	0,8	0,9
Agost	0,9	0,7	0,8
Setembre	1,1	0,8	0,8
Octubre	1,3	0,9	0,9
Novembre	1,2	1,0	0,9
Desembre	1,2	0,9	0,8

* Índex harmonitzat.

(p) Valor provisional.

Font: Elaborat amb dades INE I EUROSTAT (19/01/2016).

Índex de Preus Industrials. Variació Interanual a desembre 2015

	Catalunya	Espanya
Índex general	-2,1%	-2,2%
Energia	-7,0%	-7,9%
Béns de consum	0,1%	0,6%
Béns d'equipament	0,6%	0,9%
Béns intermedis	-2,0%	-1,7%

Font: Elaborat amb dades IDESCAT (26/01/2016).

PIB (pm) a preus constants. Variació anual %. (1)(2)

	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Catalunya	0,2	-0,2	-1,9	-0,6	1,5	3,4(a)
Espanya	-0,2	0,1	-2,1	-1,2	1,4	3,2(a)
UE-28	2,1	1,7	-0,4	0,1	(sd)	(sd)

(1) Les estimacions del PIB de Catalunya són el resultat d'elaborar les macrogrmagnituds de l'economia catalana a partir de la Taula input-output de Catalunya, incorporant la informació del conjunt de fonts estadístiques estructurals de l'economia catalana.

(2) Volum encadenat amb referència a l'any precedent. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari.

(a) Avanç del Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya. Gener 2016.

(sd) sense dades.

Fonts: Elaborat amb dades IDESCAT, Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya i EUROSTAT (4/02/2016).

**Producte Interior Brut. Taxa de variació interanual
dels darrers cinc trimestres (1)(2)**

	4t trim. 2014	1r trim. 2015	2n trim. 2015	3r trim. 2015	4t trim. 2015
Catalunya	1,9	2,6(b)	3,1(b)	3,9(b)	4,1(a)
Espanya	2,1	2,7	3,2	3,4	3,5(a)
UE-28	1,5	1,7	1,9	(sd)	

(1) Les estimacions del PIB de Catalunya són el resultat d'elaborar les macrogransituds de l'economia catalana a partir de la Taula input-output de Catalunya, incorporant la informació del conjunt de fonts estadístiques estructurals de l'economia catalana.

(2) Volum encadenat amb referència a l'any precedent. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari.

(a) Avanç del Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya. Gener 2016.

(b) Dades revisades a 29 de gener del 2016.

(sd) sense dades.

Fonts: Elaborat amb dades IDESCAT, Departament d'Economia i Coneixement, i EUROSTAT (4/02/2016).

Producte Interior Brut per habitant

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Catalunya	28.020	28.047	27.914	27.600	27.710	28.181
Espanya	23300 (p)	23200 (p)	23000 (p)	22.600 (p)	22.500 (p)	22.800 (p)
UE-28	27.700	28.400	29.100	26.400	26.600	27.300

*Darrera dada disponible

Font: IDESCAT (4/02/2016).

Producte Interior Brut per habitant en paritat de poder de compra. UE-28= 100

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Catalunya	122	118	115	115	116	115
Espanya	101	98	95	94	94	93
UE-28	100	100	100	100	100	100

*Darrera dada disponible

Font: IDESCAT (4/02/2016).

**Producte Interior Brut per sectors de producció a Catalunya(1).
Taxa de Variació interanual**

	Any 2014	Any 2015(a)	4t trim. 2014	1r trim. 2015(b)	2n trim. 2015(b)	3r trim. 2015(b)	4t trim. 2015(a)
Agricultura	1,0	-0,9	-1,7	-1,4	-0,6	-0,6	-1,1
Indústria	1,5	2,7	0,4	1,3	1,8	3,8	3,8
Construcció	-1,6	3,5	2,9	4,2	3,8	4,1	2,1
Serveis	1,8	3,8	2,4	2,9	3,5	4,1	4,5
Impostos	0,7	sd	1,2	sd	Sd	Sd	Sd
PIB pm	1,5	3,4	1,9	2,6	3,1	3,9	4,1

(1) Corregit d'efectes estacionals.

(a) Avanç del Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya. Gener 2016.

(b) Dades revisades a 29 de gener del 2016.

(sd) Sense dades.

Font: IDESCAT i Nota de Conjuntura Econòmica 88 del Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya (5/02/2016).

Evolució del crèdit privat per finalitats. Espanya, variació interanual

	Activitats Productives					Persones físiques		
	Total	Indústria	Serveis	Construcció	Promoció Immobiliària	Total	Habitatge	Béns de consum
2008	7,9	10,3	14,6	-1,0	4,8	3,8	5,1	-0,9
2009	-1,8	-2,5	1,4	-14,1	1,6	-0,7	-0,1	-3,0
2010	1,3	0,1	9,8	-12,2	-2,2	-0,1	1,3	-14,6
2011	-4,2	-6,0	0,4	-13,9	-5,5	-2,4	-1,0	-10,4
2012	-14,5	-8,5	-7,5	-22,7	-24,9	-4,8	-3,6	-12,7
2013	-13,3	-11,9	-7,9	-21,1	-21,1	-5,4	-4,5	-21,3
1r trim 2014	-10,7	-11,0	-6,9	15,4	-16,4	-4,0	-4,2	-22,4
2n trim 2014	-9,1	-9,8	-2,8	-13,6	-18,8	-3,3	-3,8	-5,4
3r trim 2014	-9,5	-8,1	-3,4	-15,1	-19,9	-3,7	-4,0	-10,2
4t trim 2014	-6,3	-2,8	-1,2	-17,3	-15,0	-3,5	-4,1	12,0
1r trim 2015	-5,2	-3,3	-0,5	-17,7	-14,2	-4,4	-4,2	24,5
2n trim 2015	-4,6	-0,3	0,1	-16,9	-14,2	-4,7	-5,3	23,8
3r trim 2015	-2,4	1,1	3,2	-14,9	13,0	-4,4	-4,9	27,6

Font: Nota de Conjuntura Econòmica 88 del Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya. (5/02/2016).

II. Indicadors d'activitat, ocupació i atur

El 4t trimestre del 2015 la població activa a Catalunya experimenta una reducció interanual (-0,9%), superior a la que també presenta la població activa espanyola (-0,7%). Es manté així, però a un ritme lleugerament menor, la tendència a la reducció de la població activa iniciada l'any 2012.

En termes interanuals, en el darrer trimestre del 2015 s'incrementa la població ocupada en un 1,8%. Aquest increment és inferior al de la mitjana espanyola, i es produeix en tots els sectors excepte a la Construcció. També augmenta la població assalariada masculina, mentre que la femenina s'estanca a la baixa.

El 4t trimestre del 2015 presenta una significativa reducció interanual de la població aturada a Catalunya. Aquesta reducció és inferior a la que també es produeix a Espanya i és fonamentalment masculina atès que, la reducció dels aturats, és 5 vegades superior a la reducció de les aturades.

La taxa d'activitat de 16 a 64 anys (78,7%) es redueix lleugerament respecte l'any anterior (79,1%). Per edat, només augmenta la taxa d'activitat del grup de 55 i més anys. La taxa d'activitat catalana continua sent superior a la de la mitjana espanyola i a la de la mitjana europea.

La taxa d'ocupació de 16 a 64 anys del 4t trimestre del 2015 (64,7%), creix més d'un punt en termes interanuals. Aquest increment només afecta però als homes, atès que la taxa de les dones és la mateixa de l'any anterior. D'altra banda, la taxa d'ocupació catalana continua per sota de la mitjana europea, i es manté encara a més de 10 punts percentuals per sota dels objectius de l'Estratègia Europea per a l'Ocupació per al 2020 (75%).

La taxa d'atur trimestral (17,8%) presenta un descens de més de 2 punts percentuals respecte el mateix trimestre de l'any anterior. Continuen destacant negativament les elevades taxes d'atur dels trams d'edat més joves, reduint-se la de tots els grups d'edat excepte la de la població més jove (16 a 19 anys) que creix. El percentatge d'aturats de llarga durada disminueix en el cas dels homes i es manté en el cas de les dones. L'atur de llarga durada triplica el que hi havia en el 2008.

La taxa de salarització general es redueix respecte el mateix trimestre de l'any anterior, i se situa 1,3 punts percentuals per sota de la mitjana de la Unió Europea. Aquesta reducció afecta una mica més als homes que a les dones.

Durant l'any 2015 s'ha produït un increment de la contractació. S'han realitzat un 11,89% més de contractes que l'any anterior. Aquest augment de la contractació, s'ha produït proporcionalment més a la contractació indefinida

(14,10%) que a la temporal (11,59%). Tot i així, els contractes temporals representen el 88,1% del total de la contractació realitzada. Dels contractes indefinits els més utilitzats han continuat sent els *Ordinaris per temps indefinit*, i els que menys creixen són els de *Foment de la Contractació Indefinida*. Dels temporals, els més utilitzats, amb diferència, continuen sent els *Eventuals per Circumstàncies de la Producció*, seguits pels d'Obra i Servei que són els que més creixen.

Per edats, dels tres trams recollits a la taula, el tram central (25 a 44 anys) és el que mostra un increment més modest. Per sexes, l'increment en la contractació d'homes és superior al de les dones, especialment en el cas de la contractació indefinida.

El darrer trimestre de l'any 2015 es tanca amb una taxa de temporalitat del 20,3%, 2,5 punts més que el mateix trimestre de l'any anterior. La taxa de temporalitat de Catalunya se situa 5,5 punts per sobre de la mitjana europea (UE-28). La temporalitat del Sector Privat creix més que la del Sector Públic.

El percentatge de població ocupada a temps parcial (13,9%) es redueix respecte l'any anterior. Les dones continuen presentant un percentatge que triplica el dels homes.

Continua l'increment del nombre d'afiliats/des a la Seguretat Social iniciat l'any anterior. El 2015 presenta un augment mitjà anual de 107.000 afiliats, la qual cosa suposa un 3,7% més que l'any anterior. En el cas de l'afiliació estrangera, amb dades de novembre, s'observa també un increment de l'afiliació. El percentatge d'afiliats estrangers sobre el total de l'afiliació es manté. Les xifres d'afiliats/des a la Seguretat Social es mantenen encara per sota de les que hi havia abans de l'inici de la crisi.

En resum cal destacar que: continua la reducció de població activa, així com la creació neta d'ocupació, tot i que la taxa d'ocupació se situa encara molt per sota dels objectius de l'Estratègia Europea per a l'Ocupació per al 2020. L'atur es redueix, també l'atur de llarga durada que, tot i així, encara triplica el que hi havia a l'inici de la crisi, i afecta a més de la meitat de les persones desocupades. La taxa de temporalitat creix i es mantenen uns alts percentatges de treball a temps parcial, tot i que hi ha hagut una reducció respecte l'any anterior.

▪ **Població Activa, Ocupada, Aturada i Assalariada**

Població activa (milers), Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2015

	Població activa		Variació interanual	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Homes				
De 16 i + anys	1993,5	12.250,9	-1,1%	-1,1%
De 16 a 64	1977,9	12.156,0	-1,1%	-1,2%
Dones				
De 16 i + anys	1776,9	10.622,8	-0,7%	-0,2%
De 16 a 64	1764,4	10.548,4	-0,8%	-0,3%
Total				
De 16 i + anys	3770,5	22.873,7	-0,9%	-0,7%
De 16 a 64	3742,3	22.704,6	-1,0%	-0,8%

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA (28/01/2016).

Població ocupada (milers), Catalunya i Espanya, 4t trimestre 2015

	Població ocupada		Variació interanual	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Homes				
De 16 i + anys	1.664,1	9.863,3	3,4%	3,2%
De 16 a 64	1.649,6	9.772,9	3,4%	3,1%
Dones				
De 16 i + anys	1.437,8	8.230,8	-0,1%	2,7%
De 16 a 64	1.425,9	8.159,6	-0,2%	2,6%
Total				
16 i + anys	3.101,9	18.094,2	1,8%	3,0%
De 16 a 64	3.075,6	17.932,3	1,7%	2,9%

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA (28/01/2016).

Població ocupada per sectors (milers). 4t trimestre 2015

	Població Ocupada	Variació Interanual	
		Absoluta	Relativa
Agricultura	51,7	7,6	17,2%
Indústria	589,7	21,3	3,7%
Construcció	177,8	-14,2	-7,4%
Serveis	2282,6	39,0	1,7%
Total	3101,9	53,8	1,8%

Font: elaborat amb dades IDESCAT. (28/01/2016).

Població assalariada de Catalunya i Espanya, 4t trimestre 2015

	Població assalariada (milers)		Variació interanual	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Homes	1.301,8	7.798,4	2,8%	4,0%
Dones	1.263,4	7.190,4	-0,2%	3,0%
Total	2.565,2	14.988,8	1,3%	3,5%

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA (28/01/2016).

Població aturada (milers), Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2015

	Població aturada		Variació interanual	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Homes				
De 16 i + anys	329,4	2.387,6	-18,9%	-15,4%
De 16 a 64	328,2	2.383,4	-18,9%	-15,4%
Dones				
De 16 i + anys	339,2	2.391,9	-3,1%	-9,2%
De 16 a 64	338,4	2.389,0	-3,2%	-9,2%
Total				
16 i + anys	668,6	4.779,5	-11,6%	-12,4%
De 16 a 64	666,7	4.772,4	-11,6%	-12,4%

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA (28/01/2016).

Població aturada que ha treballat abans, per sectors (milers). Catalunya, 4t trimestre 2015

	Aturats/des	Variació Interanual	
		Absoluta	Relativa
Agricultura	6,3	-1,4	-22,2%
Indústria	26,5	-7,1	-26,8%
Construcció	27,7	-0,2	-0,7%
Serveis	191,6	9,4	4,9%
No classificables*	347,5	-69,6	-20,0%
Total	599,5	-69,0	-11,5%

*Desocupats que han deixat la darrera ocupació fa més d'un any.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT (28/01/2016).

▪ **Taxes d'Activitat, Ocupació, Atur i Salarització**

**Taxes d'activitat, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)**

	Catalunya 4t trimestre 2014	Espanya 4t trimestre 2014	Catalunya 4t trimestre 2015	Espanya 4t trimestre 2015	UE-28(**) 3r trimestre 2015(*)
Homes					
De 16 i + anys	68,2	66,0	67,6	65,4	64,5
De 16 a 64	83,7	81,0	83,3	80,6	78,6
Dones					
De 16 i + anys	57,3	53,9	56,8	53,8	66,9
De 16 a 64	74,5	70,2	74,1	70,2	51,3
Total					
16 i + anys	62,6	59,8	62,0	59,4	57,7
De 16 a 64	79,1	75,6	78,7	75,4	72,7

(*) Darrera dada disponible.

(**) Per al tram de 16 i més anys, en el cas de les dades de la Unió Europea (UE-28), EUROSTAT utilitza el tram de 15 i més anys.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA EUROSTAT (29/01/2016).

**Taxes d'activitat per edats, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)**

	Catalunya 4t trimestre 2014	Espanya 4t trimestre 2014	Catalunya 4t trimestre 2015	Espanya 4t trimestre 2015	UE-28(**) 3er trimestre 2015(*)
De 16 a 19 anys	18,1	14,6	16,9	13,6	21,1
De 20 a 24 anys	64,2	57,1	60,9	55,2	62,6
De 25 a 54 anys	90,4	87,7	90,1	87,3	85,3
55 i més anys	25,5	23,5	26,2	24,8	<i>sd</i>

(*) Darrera dada disponible.

(**) Per al tram de 16 a 19 anys, en el cas de les dades de la Unió Europea (UE-28), EUROSTAT utilitza el tram de 15 a 19 anys.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT i EUROSTAT (29/01/2016).

Taxes d'activitat de 16 i més anys per províncies. 4t trimestre 2015

	Barcelona	Girona	Lleida	Tarragona
Homes	67,4	67,6	69,7	67,5
Dones	56,9	57,2	56,6	56,1
Total	61,9	62,4	63,2	61,7

Font: Elaborat amb dades INE/EPA (29/01/2016).

**Taxes d'ocupació, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)**

	Catalunya 4t trimestre 2014	Espanya 4t trimestre 2014	Catalunya 4t trimestre 2015	Espanya 4t trimestre 2015	UE-28(**) 3r trimestre 2015(*)
Homes					
De 16 i + anys	54,5	50,9	56,4	52,6	58,8
De 16 a 64	66,8	62,5	69,5	64,8	71,5
Dones					
De 16 i + anys	46,1	40,6	46,0	41,7	46,6
De 16 a 64	59,9	52,7	59,9	54,3	60,7
Total					
16 i + anys	50,2	45,6	51,0	47,0	52,5
De 16 a 64	63,3	57,6	64,7	59,5	66,1

(*) Darrera dada disponible.

(**) Per al tram de 16 i més anys, en el cas de les dades de la Unió Europea (UE-28), EUROSTAT utilitza el tram de 15 i 19 més anys.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, (29/01/2016).

**Taxes d'ocupació per edats, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)**

	Catalunya 4t trimestre 2014	Espanya 4t trimestre 2014	Catalunya 4t trimestre 2015	Espanya 4t trimestre 2015	UE-28(**) 3er trimestre 2015(*)
De 16 a 19 anys	7,0	4,8	5,5	4,6	15,9
De 20 a 24 anys	36,9	29,2	40,9	31,7	51,1
De 25 a 54 anys	74,4	68,3	75,7	70,4	78,4
55 i més anys	20,8	19,0	21,7	20,4	<i>sd</i>

(*) Darrera dada disponible.

(**) Per al tram de 16 a 19 anys, en el cas de les dades de la Unió Europea (UE-28), EUROSTAT utilitza el tram de 15 a 19 anys.

sd: Sense dades. EUROSTAT no ofereix dades per a aquest tram d'edat.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT i EUROSTAT, (29/01/2016).

Taxes d'ocupació de 16 i més anys per províncies. 4t trimestre 2015

	Barcelona	Girona	Lleida	Tarragona
Homes	56,7	54,7	60,6	54,1
Dones	46,4	45,6	47,8	42,5
Total	51,3	50,1	54,2	48,2

Font: Elaborat amb dades INE/EPA (29/01/2016).

Taxes d'atur, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)

	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya	UE-28(**)
	4t trimestre	4t trimestre	4t trimestre	4t trimestre	3r trimestre
	2014	2014	2015	2015	2014(*)
Homes					
De 16 i + anys	20,2	22,8	16,5	19,5	8,8
De 16 a 64	20,2	22,9	16,6	19,6	8,9
Dones					
De 16 i + anys	19,6	24,7	19,1	22,5	9,2
De 16 a 64	19,7	24,9	19,2	22,7	9,3
Total					
16 i + anys	19,9	23,7	17,7	20,9	9,0
De 16 a 64	20,0	23,8	17,8	21,0	9,1

(*) Darrera dada disponible.

(**) Per al tram de 16 i més anys, en el cas de les dades de la Unió Europea (UE-28), EUROSTAT utilitza el tram de 15 i més anys.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT (29/01/2016).

Taxes d'atur per edats, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)

	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya	UE-28
	4t trimestre	4t trimestre	4t trimestre	4t trimestre	3er trimestre
	2014	2014	2015	2015	2015(*)
De 16 a 19 anys	61,4	67,3	67,3	66,1	24,9
De 20 a 24 anys	42,6	48,9	32,9	42,5	18,4
De 25 a 54 anys	17,7	22,1	16,0	19,4	8,2
55 i més anys	18,5	19,1	17,2	17,6	<i>sd</i>

(*) Darrera dada disponible.

(**) Per al tram de 16 a 19 anys, en el cas de les dades de la Unió Europea (UE-28), EUROSTAT utilitza el tram de 15 a 19 anys.

sd: Sense dades. EUROSTAT no ofereix dades per a aquest tram d'edat.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA EUROSTAT (29/01/2016).

Taxes d'atur de 16 i més anys per províncies. 4t trimestre 2015

	Barcelona	Girona	Lleida	Tarragona
Homes	16,0	19,2	9,1	19,9
Dones	18,5	20,4	8,9	24,3
Total	17,1	19,7	9,0	21,9

Font: Elaborat amb dades INE/EPA (29/01/2016).

Percentatge d'aturats/des de llarga durada per sexes a Catalunya

	Homes	Dones	Total
2008	17,1	20,3	18,4
2009	24,6	28,3	26,1
2010	44,7	43,5	44,2
2011	50,4	48,1	49,4
2012	55,0	51,5	53,4
2013	58,8	55,6	57,3
2014	62,1	58,6	60,5
2015	60,6	58,6	59,6

Font: elaborat amb dades INE/EPA (29/01/2016).

**Taxes de salarització, 4t trimestre 2015
(i mateix trimestre de l'any anterior)**

	Catalunya 4t trimestre 2014	Espanya 4t trimestre 2014	Catalunya 4t trimestre 2015	Espanya 4t trimestre 2015	UE-28(**) 3r trimestre 2015(*)
Homes	78,7%	78,5%	78,2%	79,1%	80,6%
Dones	88,0%	87,2%	87,9%	87,4%	88,0%
Total	83,1%	82,4%	82,7%	82,8%	84,0%

(*) Darreres dades disponibles.

(**) EUROSTAT no dona dades d'assalariats de 15 i més anys en aquest cas. Hem utilitzat el tram de 15 a 74 anys perquè és el que s'hi aproxima més.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT (29/01/2016).

▪ *Contractació*

Contractes registrats segons modalitat. Catalunya i Espanya, any 2015

	Catalunya		Espanya	
	Acumulat durant l'any	Variació Interanual (%)	Acumulat durant l'any	Variació Interanual (%)
Contractació indefinida				
Ordinari temps indefinit	221.959	14,08	1.022.340	10,09
Foment de la contractació indefinida(1)	4.589	2,98		
Indefinit minusvàlids	1.496	21,04	8.120	15,49
Convertits en indefinits	97.489	14,62	478.705	13,44
Total indefinits	325.533	14,10	1.509.165	11,76
		11,80		
Contractació temporal				
Obra o servei	889.712	13,19	7.334.750	9,79
Eventuals circumstàncies producció	1.100.797	6,40	7.722.400	12,19
Interinitat	375.773	9,41	1.581.739	8,70
Temporals minusvàlids	3.603	7,22	20.706	12,75
Inserció(2)	401	8,25		
Relleu	3.269	12,98	14.811	0,65
Jubilació parcial	4.945	73,68	26.155	7,36
Substitució jubilació 64 anys	66	23,94	724	17,15
Pràctiques	13.455	19,76	82.886	32,37
Formació	11.117	-11,98	174.923	25,07
Altres	3.144	11,59	108.021	11,20
Total temporals	2.406.282	11,59	17.067.115	10,99
Total contractació	2.731.815	11,89	18.576.280	11,06

(1) El Servicio Público de Empleo Estatal els inclou als *Ordinaris temps indefinit*.

(2) El Servicio Público de Empleo Estatal els inclou a *Altres*.

Font: Elaborat amb dades Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya (26/01/2016).

**Contractes registrats segons modalitat, per edats.
Catalunya, any 2015**

	Contractes per trams d'edat			Variació interanual		
	de 16 a 24 anys	de 25 a 44 anys	45 i més anys	de 16 a 24 anys	de 25 a 44 anys	45 i més anys
Contractació indefinida						
Ordinari temps indefinit	35.384	138.774	47.801	25,1%	11,6%	13,9%
Foment de la contractació indefinida	1.063	1.086	2.440	7,7%	-12,3%	9,4%
Indefinit minusvàlids	126	762	608	23,5%	18,9%	23,3%
Convertits en indefinits	15.555	64.338	17.596	24,0%	12,1%	16,4%
Total indefinits	52.128	204.960	68.445	24,4%	11,6%	14,4%
Contractació temporal						
Obra o servei	176.055	527.288	186.369	17,3%	7,4%	20,5%
Eventuals circumstàncies producció	277.104	646.124	177.569	20,3%	8,4%	21,4%
Interinitat	85.200	215.581	74.992	11,1%	3,1%	11,3%
Temporals minusvàlids	371	1.811	1.421	15,9%	7,0%	10,9%
Inserció	54	238	109	20,0%	11,7%	-6,0%
Relleu	297	2.395	577	-4,2%	12,7%	-1,2%
Jubilació parcial	0	0	4.945			13,0%
Substitució jubilació 64 anys	7	47	12	75,0%	74,1%	71,4%
Pràctiques	6.938	6.418	99	25,8%	22,3%	8,8%
Formació	8.259	2.806	52	25,0%	6,2%	62,5%
Altres	729	1.828	587	-13,9%	-17,3%	14,2%
Total temporals	555.014	1.404.536	446.732	17,9%	7,2%	19,0%
Total contractació	607.142	1.609.496	515.177	18,4%	7,8%	18,4%

Font: elaborat amb dades Departament de Treball, Afers Socials i Famílies (26/01/2016).

Contractes registrats segons modalitat, per sexes.
Catalunya, any 2015

	Contractes		variació interanual	
	Homes	Dones	Homes	Dones
Contractació indefinida				
Ordinari temps indefinit	117.333	104.626	15,4%	12,6%
Foment de la contractació indefinida	2.364	2.225	2,1%	3,9%
Indefinit minusvàlids	846	650	12,5%	34,3%
Convertits en indefinits	52.889	44.600	17,0%	11,9%
Total indefinits	173.432	152.101	15,7%	12,3%
Contractació temporal				
Obra o servei	539.542	350.170	11,9%	11,6%
Eventuals circumstàncies producció	581.785	519.012	13,3%	13,1%
Interinitat	111.496	264.277	8,2%	5,6%
Temporals minusvàlids	2.158	1.445	9,7%	9,0%
Inserció	244	157	14,0%	-1,9%
Relleu	1.479	1.790	6,6%	9,7%
Jubilació parcial	3.008	1.937	9,9%	18,1%
Substitució jubilació 64 anys	34	32	126,7%	39,1%
Pràctiques	6.892	6.563	29,7%	18,4%
Formació	6.174	4.943	24,6%	14,2%
Altres	1.767	1.377	-15,5%	-7,0%
Total temporals	1.254.579	1.151.703	12,3%	10,8%
Total contractació	1.428.011	1.303.804	12,7%	11,0%

Font: elaborat amb dades Departament de Treball, Afers Socials i Famílies (26/01/2016).

**Evolució contractació temporal i indefinida. Catalunya i Espanya.
Gener a desembre del 2015 (i anual 2009-2015)**

	Catalunya			Espanya		
	Indefinites	Temporals	% Temporals	Indefinites	Temporals	% Temporals
Gener	26.023	179.729.	87,4	120.239	1.247.556	91,2
Febrer	52.297	338.256	86,6	240.520	2.354.225	90,7
Març	84.317	524.835	86,2	384.811	3.651.709	90,5
Abril	111.039	707.620	86,4	508.270	4.968.631	90,7
Maig	137.467	909.780	86,9	632.875	6.417.319	91,1
Juny	164.060	1144.869	87,5	759.731	8.016.580	91,3
Juliol	192.092	1.407.337	88,0	883.570	9.688.454	91,6
Agost	207.861	1570.819	88,3	963.860	10.856.310	91,9
Setembre	240.586	1.785.252	88,1	1.116.788	12.499.124	91,8
Octubre	273.468	2.009.721	88,0	1.268.440	14.108.082	91,8
Novembre	302.112	2.214.056	88,0	1.401.307	15.580.058	91,8
Desembre	325.533	2.406.282	88,1	1.509.165	17.067.115	91,9
Total 2009	282.630	1.794.450	86,4	1.312.414	12.709.423	90,6
Total 2010	259.712	1.914.713	88,1	1.228.214	13.188.936	91,5
Total 2011	232.868	1.904.581	89,1	1.110.163	13.323.069	92,3
Total 2012	228.329	1.820.101	88,9	1.085.637	12.683.356	92,1
Total 2013	234.699	1.926.255	89,1	1.134.949	13.657.665	92,3
Total 2014	285.316	2.156.301	88,3	1.350.331	15.376.758	91,9
Total 2015	325.533	2.406.335	88,1	1.509.165	17.067.115	91,9

Font: Elaborat amb dades Departament de Treball, Afers Socials i Famílies (26/01/2016).

Taxes de temporalitat a Catalunya els 5 darrers trimestres

	4t trim. 2014	1r trim. 2015	2n trim. 2015	3r trim. 2015	4t trim. 2015
Homes	17,6	18,2	20,0	21,1	20,7
Dones	18,0	18,2	18,9	19,9	19,9
Total	17,8	18,2	19,5	20,5	20,3

Font: Elaboració pròpia amb dades IDESCAT (26/01/2016).

Taxes de temporalitat, 4t trimestre 2015

	Catalunya	Espanya	UE-28 (*)
Homes	20,7	25,6	14,5
Dones	19,9	25,8	15,1
Total	20,3	25,7	14,8

(*) 3r. trimestre del 2014. Darrera dada disponible.

Font: Elaboració pròpia amb dades INE/EPA, EUROSTAT (1/02/2016).

**Taxes de temporalitat. Comparació entre Sector Privat i Sector Públic
Catalunya, 4t trimestre 2015 (i mateix trimestre de l'any anterior)**

	Sector Públic 4t trimestre 2014	Sector Privat 4t trimestre 2014	Sector Públic 4t trimestre 2015	Sector Privat 4t trimestre 2015
Homes	13,3	18,1	16,3	21,3
Dones	20,3	17,5	19,9	19,9
Total	17,6	17,8	18,4	20,6

Font: Elaboració pròpia amb dades INE/EPA (1/02/2016).

**Percentatge de població ocupada a jornada parcial a Catalunya.
Mitjanes anuals**

	Homes	Dones	Total
2007	4,3	21,5	11,6
2008	4,2	21,1	11,6
2009	4,7	20,0	11,6
2010	4,8	21,1	12,3
2011	5,7	22,3	13,4
2012	6,3	22,3	13,8
2013	8,1	23,4	15,3
2014	7,9	23,5	15,3
2015	7,1	21,7	13,9

Font: Elaborat amb dades INE/EPA (1/02/2016).

▪ *Afiliació a la Seguretat Social*

**Treballadors en alta laboral(*) afiliats a la Seguretat Social (milers).
Mensual 2014 i mitjanes anuals 2009-2015. Total règims**

	Catalunya	Espanya
Desembre 2014	2.944,9	16.651,9
2015		
Gener	2.938,6	16.589,7
Febrer	2.960,0	16.705,4
Març	2.982,9	16.826,4
Abril	3.010,6	16.980,8
Maig	3.066,5	17.248,3
Juny	3.067,0	17.075,0
Juliol	3.063,1	17.127,9
Agost	3.036,7	16.983,3
Setembre	3.034,4	17.072,6
Octubre	3.059,2	17.209,0
Novembre	3.057,8	17.208,8
Desembre	3.051,4	17.180,6
Total 2009	3.164,2	17.916,8
Total 2010	3.103,7	17.581,9
Total 2011	3.051,5	17.326,3
Total 2012	2.954,6	16.738,6
Total 2013	2.875,5	16.227,7
Total 2014	2.919,9	16.491,7
Total 2015	3.027,3	17.017,3

(*) Aquestes xifres corresponen al total d'ocupats (assalariats i no assalariats).
Cal tenir en compte també que inclouen un volum significatiu de treballadors amb més d'una ocupació, cada una de les quals es considera com a situació d'alta diferent.
Font: elaborat amb dades de *Boletín de Estadísticas Laborales* del Ministerio de Empleo y Seguridad Social (20/01/2016).

**Treballadors en alta laboral(*) afiliats a la Seguretat Social, per províncies.
Mitjanes anuals 2009-2014. Total règims (milers).**

	Barcelona	Girona	Lleida	Tarragona
Total 2009	2.380,1	300,6	183,4	300,1
Total 2010	2.334,4	295,1	180,5	293,6
Total 2011	2.295,9	290,5	177,2	287,9
Total 2012	2.224,3	281,5	171,5	277,3
Total 2013	2.167,7	274,3	166,8	266,7
Total 2014	2.203,7	278,7	168,1	269,3
Total 2015	2.287,7	288,9	172,0	278,8

(*) Aquestes xifres corresponen al total d'ocupats (assalariats i no assalariats). Cal tenir en compte també que inclouen un volum significatiu de treballadors amb més d'una ocupació, cada una de les quals es considera com a situació d'alta diferent.
Font: elaborat amb dades de *Boletín de Estadísticas Laborales* del Ministerio de Empleo y Seguridad Social (20/01/2016).

**Treballadors estrangers en alta laboral(*) afiliats a la Seguretat Social.
Mensual 2014 i mitjanes anuals 2008-2014.Total règims**

	Treballadors estrangers		Percentatge de treballadors estrangers	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Novembre 2014	350.109	1.554.419	11,9%	9,3%
2015				
Gener	341.542	1.516.328	11,6%	9,1%
Febrer	345.061	1.536.695	11,7%	9,2%
Març	351.763	1.572.541	11,8%	9,3%
Abril	360.674	1.613.287	12,0%	9,5%
Maig	379.403	1.671.048	12,4%	9,7%
Juny	386.799	1.643.149	12,6%	9,6%
Juliol	391.224	1.634.718	12,8%	9,5%
Agost	388.705	1.622.253	12,8%	9,6%
Setembre	373.321	1.631.046	12,3%	9,6%
Octubre	371.128	1.627.935	12,1%	9,5%
Novembre	367.977	1.618.916	12,0%	9,4%
Total 2009	419.536	1.878.023	13,3%	10,5%
Total 2010	410.649	1.840.827	13,2%	10,5%
Total 2011	396.651	1.783.858	13,0%	10,3%
Total 2012	375.428	1.693.324	12,7%	10,1%
Total 2013	359.339	1.588.661	12,5%	9,8%
Total 2014	354.046	1.554.872	12,1%	9,4%
2014 (gener a novembre)	354.953	1.557.192	12,2%	9,5%
2015 (gener a novembre)	368.872	1.607.992	12,2%	9,5%

(*) Aquestes xifres corresponen al total d'ocupats (assalariats i no assalariats). Cal tenir en compte també que inclouen un volum significatiu de treballadors amb més d'una ocupació, cada una de les quals es considera com a situació d'alta diferent.

Font: elaborat amb dades de *Boletín de Estadísticas Laborales* del Ministerio Empleo y Seguridad Social (20/01/2016).

III. Condicions de treball i relacions laborals

En el 2015 es continua la reducció del nombre d'expedients de regulació i dels treballadors afectats per expedients, iniciada el 2013. Aquesta reducció es produeix en tots els tipus d'expedients.

La conflictivitat laboral es redueix fortament pel que fa la quantitat de jornades no treballades, mentre que, en canvi, augmenten als treballadors afectats.

L'any 2015 continua l'increment, iniciat l'any anterior, de la taxa d'accidents amb baixa al centre de treball per cada 100.000 treballadors. Els accidents lleus són els que més augmenten. La construcció continua sent el sector amb la taxa d'accidents més elevada, amb un índex d'incidència que dobla la mitjana dels sectors.

Segons les dades del *Ministerio de Empleo y Seguridad Social*, en el 2015 hi ha hagut 276 acords col·lectius, que afecten a 1.090.236 treballadors i treballadores. De mitjana s'han pactat uns increments del 0,87%.

En el 3er trimestre del 2015, i en termes interanuals, el costos laborals per treballador i mes, s'han incrementat lleugerament, mentre que els costos laborals per hora efectiva es mantenen. Per sectors, els serveis presenten un increment tant del cost per treballador i més, com del cost laboral per hora efectiva, mentre que els costos de la indústria i la construcció es redueixen.

El salari mínim, ha augmentat un 1% respecte l'any anterior. Aquest és l'increment més important des del 2012.

**Expedients de regulació d'ocupació autoritzats.
Catalunya i Espanya. 2010 - 2015**

	Nombre expedients	Treballadors afectats			
		Total	Suspensió contracte	Reducció jornada	Extinció de contracte
Total any 2010					
Catalunya	2.952	58.261	26.592	21.728	9.941
Espanya	17.269	302.746	52.534	211.942	38.270
Total any 2011					
Catalunya	3.128	47.506	19.042	20.429	8.035
Espanya	21.107	342.831	67.564	214.755	60.512
Total any 2012					
Catalunya	6.407	87.937	54.562	17.247	16.128
Espanya	33.075	451.893	75.644	284.386	91.863
Total any 2013					
Catalunya	4.082	68.237	44.771	10.643	12.823
Espanya	(1)	379.972	234.116	75.505	70351
Total any 2014					
Catalunya	1.676	22.571	13.402	3.889	5.280
Espanya	(1)	159.566	92.234	31.457	35.875
Total any 2015					
Catalunya	764	11.714	5.480	1.403	4.831
Espanya de gener a novembre de 2015(2)					
	6.673	88.345	52.881	12.586	22.878

(1) Dada no oferta.

(2) Dada provisional.

Font: elaborat amb dades de l'Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya per a Catalunya i del Ministerio de Empleo y Seguridad Social per a Espanya (26/01/2016).

**Conflictivitat laboral. Participants i jornades no treballades
Catalunya - Espanya. 2008-2014 i de gener a agost del 2015**

	Catalunya		Espanya	
	Participants	Jornades	Participants	Jornades
2008	122.075	266.839	542.508	1.508.719
2009	55.424	80.898	653.483	1.290.852
2010	139.175	134.917	340.776	671.498
2011	69.877	165.154	221.974	485.054
2012(1)	56.944	102.507	323.871	1.290.114
2013	178.935	377.547	448.024	1.098.480
2014	70.299	273.770	217.047	620.568
Gener a Agost 2014	41.743	214.318	130.919	412.334
Gener a Agost 2015(2)	52.958	107.067	118.158	307.219

(1) No s'inclouen dades de la vaga general ni de la d'ensenyament del 22 de maig.

(2) Darrera dada disponible per Catalunya.

Font: elaborat amb dades de l'Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya per a les dades de Catalunya i del Boletín de Estadísticas Laborales per a les dades d'Espanya (27/01/2016).

Conciliacions i arbitratges del Tribunal Laboral de Catalunya. 2013-2015

	2013			2014			2015		
	Nombre	Empreses	Treballadors	Nombre	Empreses	Treballadors	Nombre	Empreses	Treballadors
Expedients presentats	1.298	14.468	775.682	963	5.390	190.165	855	1.024	195.743
Arbitratges	17	106	12.883	14	14	1.848	11	11	1.771
Conciliacions	1.281	14.362	762.799	949	5.376	188.317	844	1.013	193.972
Tramitacions efectives	1.106	13.918	732.315	781	5.166	173.191	716	866	170.006
Amb avinença	486	4.027	147.028	395	622	61.152	362	480	41.724
Avinença parcial	17	17	2.037	7	7	387	3	3	187
Sense avinença	603	9.874	583.250	379	4.537	111.652	351	383	128.095
Tramitacions no efectives	175	444	30.484	168	210	15.126	128	147	23.966
Intentat sense efecte	130	144	24.089	121	151	6.485	88	101	11.009
Desistits	25	31	2.050	29	33	5.914	17	22	4.744
Arxiu	20	269	4.345	18	26	2.727	23	24	8.213

Font: Tribunal Laboral de Catalunya. (20/01/2016).

Accidents de treball en jornada laboral amb baixa segons gravetat. Index d'incidència per cada 100.000 treballadors. Catalunya i Espanya, 2008-2015

		Lleus	Greus	Mortals	Total
Catalunya	Any 2008	5.255,1	41,6	3,8	5.300,5
	Any 2009	4.300,5	31,3	4,1	4.335,9
	Any 2010	4.049,1	29,9	2,5	4.081,5
	Any 2011	3.644,1	27,2	3,1	3.674,5
	Any 2012	3.016,3	23,4	2,8	3.042,5
	Any 2013	2.968,3	22,4	2,1	2.992,7
	Any 2014	3.103,7	20,1	2,3	3.126,2
	Desembre 2014- novembre 2015(2)	3.167,2	20,6	2,7	3.190,4
Espanya(1)	Any 2008	5.778,4	55,3	5,3	5.839,1
	Any 2009	5.209,3	44,9	5,1	5.259,3
	Any 2010	4.009,8	33,9	4,2	4.048,0
	Any 2011	3.445,9	29,6	3,6	3.479,1
	Any 2012	2.867,2	26,2	3,2	2.896,6
	Any 2013	2.867,2	26,2	3,2	2.896,6
	Any 2014	sd	sd	sd	3.111,3
	Octubre 2014- setembre 2015(2)	3.065,0	23,1	3,4	3.091,5

(1) Fins a desembre de 2008 el MEYSS va tabular els accidents en funció de la data d'acceptació de l'autoritat laboral, tal i com fa el Departament de Treball, Afers Socials i Famílies; a partir de gener de 2009 el MEYSS tabula les dades en funció de la data de baixa mèdica. Això implica que les dades no siguin directament comparables.

(2) Darrera dada disponible.

(sd) Sense dades disponibles.

Font: Elaborat amb dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya i del Ministerio de Empleo y Seguridad Social (27/01/2016).

**Accidents de treball en jornada laboral amb baixa per sectors segons gravetat a Catalunya.
Índex d'incidència per cada 100.000 treballadors. Desembre 2014 a novembre 2015.**

	Agricultura	Indústria	Construcció	Serveis	Total Sectors
Lleus	4.325,8	4.493,9	6.504,9	2.682,2	3.167,2
Greus	49,3	34,7	61,8	14,8	20,6
Mortals	2,4	4,4	7,1	2,1	2,7
Total	4.377,4	4.533,1	6.573,7	2.699,1	3.1904

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya (27/01/2016).

**Accidents de treball en jornada laboral amb baixa per províncies segons gravetat.
Índex d'incidència per cada 100.000 treballadors. Desembre 2014 a novembre 2015**

	Barcelona	Girona	Lleida	Tarragona	Total Catalunya
Lleus	3.053,6	3.707,0	3.508,7	3.372,4	3.167,2
Greus	17,3	30,2	45,4	23,8	20,6
Mortals	2,6	3,4	4,3	1,7	2,7
Total	3.073	3.740,6	3.558,5	3.398,0	3.1904

Font: Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya (27/01/2016).

**Accidents de treball *in itinere* segons gravetat. Índex d'incidència
per cada 100.000 treballadors. Catalunya.**

	2011	2012	2013	2014	De desembre 2014 a novembre 2015
Lleus	569,8	537,19	564,16	596,09	621,14
Greus	10,31	10,07	9,78	8,49	8,22
Mortals	1,39	0,89	1,23	1,09	0,86
Total	581,5	548,14	575,17	605,67	630,22

Font: Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya (27/01/2016).

**Convenis col·lectius registrats a Catalunya el 2015, fins desembre de 2015.
Inici d'efectes econòmics al 2015**

Àmbit de negociació	Acords col·lectius	Empreses afectades	Treballadors afectats	Increment salarial pactat %	Còmput anual mitjà d'hores pactat
Empresa	211	sd	30.796	0,67	1.758,55
Àmbit superior	65	sd	1.059.440	0,88	1.769,58
Total	276	126.958	1.090.236	0,87	1.769,27

Font: Ministerio de Empleo y Seguridad Social (27/01/2016).

Costos laborals mitjans. Catalunya i Espanya. 3r trimestre 2015(*)

	Total €		variació interanual (%)	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Cost laboral per treballador i mes				
Cost laboral total	2.559,6	2.456,5	0,4	0,3
Cost salarial	1.893,5	1.809,9	0,8	0,5
Altres costos laborals	666,0	646,6	-1,0	-0,5
Cost laboral per hora efectiva				
Cost laboral total	21,8	20,2	0,0	-0,4
Cost salarial	16,1	14,9	0,4	-0,2
Altres costos laborals	5,7	5,3	-1,4	-1,1

(*) Darrera dada disponible.

Font: Elaborat amb dades IDESCAT (27/01/2016).

Costos laborals mitjans per sectors. Catalunya, 3r Trimestre 2015

	Total €		variació interanual (%)	
	Cost total	Cost salarial	Cost total	Cost salarial
Cost laboral per treballador i mes	2.559,6	1.893,5	0,4	0,8
Indústria	3.163,1	2.342,5	-0,4	0,1
Construcció	2.622,9	1.826,3	-4,5	-4,4
Serveis	2.423,6	1.798,9	0,9	1,4
Cost laboral per hora efectiva	21,8	16,1	0	0,4
Indústria	24,7	18,3	-0,5	0
Construcció	20,8	14,5	-1,7	-1,6
Serveis	21,1	15,7	0,2	0,6

Font: elaborat amb dades IDESCAT. (13/02/2015).

Salari mínim interprofessional. Espanya 2005-2016
(Calculat sobre 14 pagues)

	Entrada en vigor	Euros/Dia	Euros/Mes	Increment respecte l'any anterior (%)
Any 2005 (RD 2388/2004)	01/01/05	17,10	513,00	4,5
Any 2006 (RD 1613/2005)	01/01/06	18,03	540,90	5,4
Any 2007 (RD 1632/2006)	01/01/07	19,02	570,60	5,5
Any 2008 (RD 1763/2007)	01/01/08	20,00	600,00	5,2
Any 2009 (RD 2128/2008)	01/01/09	20,80	624,00	4,0
Any 2010 (RD 2030/2009)	01/01/10	21,11	633,30	1,5
Any 2011 (RD 1795/2010)	01/01/11	21,38	641,40	1,3
Any 2012 (RD 1888/2011)	01/01/12	21,38	641,40	0,0
Any 2013 (RD 1717/2012)	01/01/13	21,51	645,30	0,6
Any 2014 (RD 1046/2013)	01/01/14	21,51	645,30	0,0
Any 2015 (RD1106/2014)	01/01/15	21,62	648,60	0,5
Any 2016 (RD1171/2015)	01/01/16	21,84	655,20	1,0

Font: Elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales (27/01/2016).

Salaris mínims harmonitzats a la Unió Europea 1r semestre de 2016
(calculats sobre 12 pagues) (1)

País	Euros x mes	Increment interanual (%)
Alemanya	1.473,00	0,0%
Bèlgica	1.501,82	0,0%
Bulgària	214,75	16,7%
Croàcia	408,39	3,2%
Eslovàquia	405,00	6,6%
Eslovènia	:	:
Espanya	764,40	1,0%
Estònia	390	9,9%
França	1.466,62	0,6%
Grècia	683,76	0,0%
Holanda	1.507,80	0,4%
Hongria	353,05	6,1%
Irlanda	1.546,35	5,8%
Letònia	370,00	2,8%
Lituània	350,00	16,7%
Luxemburg	1.922,96	0,0%
Malta	728,04	1,1%
Polònia	431,24	5,3%
Portugal	618,33	4,9%
Rep. Txeca	366,30	10,4%
Regne Unit	1.529,03	10,9%
Romania	233,16	7,2%

(1) Es recull el salari mínim vigent a 1 de gener.

(2) L'Any 2014 Alemanya no tenia salari mínim.

Font: elaborat amb dades EUROSTAT (27/01/2016).

IV. Indicadors de Cohesió Social

En el 2015 les pensions contributives de la Seguretat Social presenten un augment global interanual d'un 1,9% en la pensió mensual mitjana anual. L'augment més important es dona en les pensions de jubilació, això es deu al fet que s'estan incorporant nous pensionistes amb bases de cotització més elevades.

Els beneficiaris de prestacions d'atur a Catalunya, a finals del 2015, es redueixen en un -13,6% respecte l'any anterior. Els beneficiaris de la Renda Activa d'Inserció i els de Prestació Contributiva són els qui es redueixen més.

Les pensions no contributives presenten de mitjana un increment del 2,1%. La Pensió d'Invalidesa i la de Jubilació de la Seguretat Social, que pel seu volum determinen la mitjana, incrementen els seus beneficiaris, mentre que en la resta de pensions no contributives es redueixen els beneficiaris.

En el 2014 va continuar l'increment, que es va iniciar l'any anterior, tant dels expedients, com de l'import executat de la Renda Mínima d'Inserció. Això no obstant, aquestes xifres encara estan per sota de les que hi havia abans de les retallades.

L'any 2014, el percentatge de població en risc de pobresa i/o exclusió social (26,0) va ser superior al de l'any anterior en 1,7 punts percentuals, acabant amb la tendència a la reducció iniciada el 2012. També es va incrementar, respecte el 2013, la població que viu en habitatges sense cap perceptor d'ingressos. Per contra, disminueix el nombre d'habitatges amb tots els actius desocupats.

Pensions contributives del sistema de la Seguretat Social, any 2015

	Milers de pensions		Pensió mensual mitjana		Pensió mensual mitjana	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya	Variació interanual	
Incapacitat permanent	165,3	931,67	999,97	923,28	1,4%	0,8%
Jubilació	1.059,3	5.641,91	1.036,30	1.021,19	2,2%	2,1%
Viduitat	394,6	2.353,26	635,76	630,61	1,2%	1,1%
Orfandat i favor familiar	49,3	377,72	373,01	<i>sd</i>	0,6%	<i>sd</i>
Total	1.668,6	9.304,55	918,36	886,80	1,9%	1,8%

sd: En les dades d'Espanya es dona per separat les dades d'orfandat i les de favor familiar, de manera que no podem calcular l'import mitjà.
Font: Elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales (2/02/2016).

**Prestacions per desocupació. Beneficiaris prestacions.
Catalunya i Espanya. Desembre 2015**

	Beneficiaris del mes		Variació interanual	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Prestació contributiva	137.927	819.013	-14,9%	-16,2%
Subsidi d'atur	129.551	936.329	-13,1%	-10,8%
Renda Activa d'Inserció	27.659	233.868	-15,2%	-11,8%
Subsidi Eventuals Agraris	1.734	24.685	0,0%	0,0%
Activació per a l'ocupació	0	120.204	0,0%	-4,6%
Total	296.871	2.134.099	-13,6%	-11,7%

Font: Servicio Público de Empleo Estatal (2/02/2016).

**Pensions públiques no contributives, any 2015
Nombre de beneficiaris (mitjana anual) a Espanya i Catalunya**

	Beneficiaris		Variació interanual	
	Catalunya	Espanya	Catalunya	Espanya
Invalidesa SS	26.164	198.891	2,9%	0,80%
Jubilació SS	31.720	253.838	2,0%	0,60%
FAS malaltia	15	4.758	-21,1%	-12,29%
FAS vellesa	5	259	-16,7%	-28,85%
Subsidi LISMI	929	18.626	-11,7%	-11,53%
Total	58.833	476.372	2,1%	-0,02%

Font: Elaborat amb dades Boletín de Estadísticas Laborales (2/02/2016).

**Renda Mínima d'Inserció. Dades anuals
(31 de desembre de cada any)**

Any	Valors		Variació interanual	
	Expedients vigents	Import executat	Expedients vigents	Import executat
2000	9.726	36.632.446	0,56%	6,81%
2001	9.714	38.431.234	-0,12%	4,91%
2002	11.075	45.436.309	14,01%	18,23%
2003	12.231	54.177.714	10,44%	19,24%
2004	12.781	59.320.971	4,50%	9,49%
2005	13.084	62.018.847	2,37%	4,55%
2006	12.574	64.109.438	-3,90%	3,37%
2007	12.625	71.755.813	0,41%	11,93%
2008	13.708	76.322.337	8,58%	6,36%
2009	22.068	109.463.419	60,99%	43,42%
2010	30.284	159.795.965	37,23%	45,98%
2011	24.765	170.468.717	-18,22%	6,68%
2012	23.123	129.979.299	-6,63%	-23,75%
2013	24.988	132.762.615	8,07%	2,14%
2014*	27.071	162.011.253	8,34%	22,03%

*Darrera dada disponible.

Font: elaborat amb dades Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya (3/02/2016).

Indicadors de pobresa a Catalunya*

Any	Població en risc de pobresa i/o exclusió social	Lindar de Risc a la Pobresa (€)**
2009	22,2%	10.040,3
2010	25,3%	9.888,7
2011	26,7%	9.475,5
2012	24,9%	9.474,5
2013	24,3%	9.422,6
2014*	26,0%	9.767,4

*Darrera dada disponible.

** Una persona adulta

Font: IDESCAT. (3/02/2016).

Llars en risc d'exclusió a Catalunya (mitjanes anuals)

	Població en habitatges sense cap perceptor/a d'ingressos (milers de persones)	Habitatges amb tots els actius/ves desocupats/des (milers d'habitatges)
2005	96,3	50,6
2006	96,6	49,3
2007	106,4	49,2
2008	124,9	74,5
2009	158,7	162,2
2010	152,0	180,4
2011	200,9	207,8
2012	262,4	267,0
2013	235,4	272,8
2014	201,1	237,6
2015	224,5	222,4

Font: Elaborat amb dades de l'IDESCAT. (3/02/2016).

V. R+D: Recerca i desenvolupament

Amb les darreres dades disponibles comparables, podem dir que, entre el 2012 i el 2013, Catalunya manté el mateix percentatge del PIB destinat a R+D (1,50 %). La despesa catalana continua sent superior a la mitjana espanyola però està bastant per sota de la mitjana europea. En el rànquing per comunitats autònomes, l'any 2014, Catalunya continua ocupant la quarta posició darrera el País Basc (1a), Navarra (2a) i Madrid (3a).

Despesa interna en R+D, en % sobre el PIB i contribució per sectors d'execució. 2012-2013*

	Catalunya		Espanya		UE-28	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Total sectors	1,51	1,50	1,30	1,24	2,07	2,03
Administració pública	0,31	0,30	0,25	0,23	0,25	0,25
Ensenyament superior	0,35	0,35	0,36	0,35	0,49	0,48
Empreses i IPSAL	0,85	0,85	0,69	0,66	1,33	1,31

(*) Darrera dada disponible .

Font: Elaborat amb dades IDESCAT i EUROSTAT (4/02/2016).

Despesa interna en R+D (% PIB) per CCAA. 2012-2014*

CCAA	% R+D sobre PIB 2012	% R+D sobre PIB 2013	% R+D sobre PIB 2014*	Posició segons despesa 2012	Posició segons despesa 2013	Posició segons despesa 2014
Andalusia	1,05	1,04	1,03	6	5	5
Aragó	0,93	0,90	0,91	9	9	8
Principat d'Astúries	0,89	0,86	0,80	10	10	13
Illes Balears	0,34	0,33	0,32	17	17	17
Canàries	0,51	0,50	0,46	16	16	16
Cantàbria	0,98	0,91	0,83	8	8	12
Castella- la Manxa	1,12	0,53	0,51	5	15	15
Castella Lleó	0,64	0,99	0,98	15	7	7
C. Valenciana	1,01	1,02	1,02	7	6	6
Extremadura	0,77	0,76	0,67	14	14	14
Galícia	0,87	0,86	0,87	11	11	10
C. de Madrid	1,82	1,75	1,68	3	3	3
Múrcia	0,83	0,84	0,86	13	12	11
Navarra	1,91	1,79	1,75	2	2	2
País Basc	2,19	2,09	2,03	1	1	1
La Rioja	0,87	0,79	0,91	12	13	9
Catalunya	1,51	1,50	1,47	4	4	4
Espanya	1,30	1,24	1,23			
UE-28	2,06	2,03	2,03			

(*) Darreres dades disponibles.

Font: Elaborat amb dades INE, i EUROSTAT (4/02/2016).

VI. Terminologia

Indicadors econòmics

IPC (Índex de Preus al Consum):

És un indicador que mostra l'evolució dels preus a partir de les variacions registrades sobre unes determinades agrupacions de béns i serveis recollides a una sèrie determinada d'establiments a tot el territori.

Variació anual de l'IPC: Indica la variació dels preus respecte el mes anterior.

IPC acumulat durant l'any: També es denomina com a 'variació acumulada de l'IPC'. Registra la variació experimentada pels preus des de l'inici de l'any fins a una data concreta.

Variació interanual de l'IPC: Indica la variació experimentada pels preus en un període de dotze mesos, és a dir, entre el més de referència i el més corresponent de l'any anterior.

IPC subjacent: És un índex de preus que no inclou ni els aliments frescos, ni els productes energètics. Mostra l'evolució dels preus d'aquells béns i serveis menys subjectes a influències conjunturals i per tant dóna una informació més estructural de l'evolució dels preus.

IPRI (Index de preus industrials): És un indicador conjuntural que mesura l'evolució mensual dels preus dels productes fabricats per la indústria en la primera etapa de comercialització.

PIB pm (Producte Interior Brut a preus de mercat):

És un indicador que mesura el valor de l'activitat productiva de béns i serveis finals d'un territori. El PIB es pot analitzar des de tres perspectives: Oferta, Demanda i Renda.

Indicadors d'activitat, ocupació i atur

Població Activa: És el conjunt de persones que volen treballar i que, o bé estan ocupades, o bé estan cercant ocupació d'una manera activa.

Taxa d'activitat: És la proporció entre el total de persones actives respecte al conjunt de la població de 16 i més anys

Població Ocupada: És el conjunt de persones que duen a terme una activitat remunerada.

Taxa d'ocupació: És la proporció entre el total de persones ocupades i el conjunt de persones de 16 i més anys.

Població Assalariada: És el conjunt de persones ocupades què treballen per compte d'altri.

Taxa de salarització: És la proporció entre el total de persones assalariades respecte al conjunt de persones ocupades.

Població aturada (o desocupada): És el conjunt de persones que es troben en disposició de treballar, les quals, tot i cercar una ocupació, no la troben.

Taxa d'atur: És la proporció entre el total de persones aturades i el conjunt de la població activa.

Percentatge d'aturats/des de llarga durada: Percentatge de població aturada que fa un any o més que no troba feina.

Cost laboral: Es defineix com el cost total que assumeix l'ocupador/ra per a la utilització del factor treball. Es desglossa en el cost salarial i altres costos que inclouen les cotitzacions a la Seguretat Social i les indemnitzacions per acomiadament.

Cost salarial: Inclou totes les remuneracions, tant en metàl·lic com en espècie, realitzades als treballadors i treballadores per la prestació professional dels seus serveis laborals per compte aliena, tant si retribueixen el treball efectiu com els períodes de descans computables com a treball. El cost salarial inclou, per tant, el salari base, els complements salarials, els pagaments per hores extraordinàries, els pagaments extraordinaris i els pagaments endarrerits. Tots aquests components es recullen en termes bruts, és a dir, abans d'aplicar retencions o pagaments a la Seguretat Social per part del treballador o treballadora.

Cost laboral per treballador i mes: És el cost laboral total mitjà de tots els treballadors i treballadores en un mes concret.

Cost laboral per hora efectiva: És el cost laboral mitjà de tots els treballadors i treballadores per la mitjana d'hores realment treballades en un trimestre per tots els treballadors i treballadores.

Població en risc de pobresa o exclusió social

Població que es troba o bé en situació de risc a la pobresa, o bé en situació de privació material severa, o bé que viu en llars amb baixa intensitat de treball. Aquest indicador correspon a la suma de les persones que es troben en alguna d'aquestes situacions. Les persones només es compten una vegada, encara que es trobin en més d'una situació.

VII. Fonts documentals

Podeu ampliar aquesta informació estadística consultant les diferents fonts documentals utilitzades. Per a la vostra comoditat, us detallem les corresponents adreces web on podreu trobar aquesta informació i realitzar les vostres consultes.

Institut d'Estadística de la Generalitat de Catalunya (IDESCAT). <www.idescat.net>

Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya. <<http://www20.gencat.cat/portal/site/empresaocupacio/>>

Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya. Observatori del Treball
Departament de Vicepresidència i d'Economia i Hisenda de la Generalitat de Catalunya

Tribunal Laboral de Catalunya. <<http://www.tlc.es>>

Instituto Nacional de Estadística (INE). <<http://www.ine.es>>

INE. *Encuesta de Población Activa (EPA) Resultados detallados.*

Ministerio de Empleo y Seguridad Social < <http://www.meys.es/>>

Ministerio de Empleo y Seguridad Social. *Boletín de Estadísticas Laborales (BEL).*

< <http://www.meys.es/estadisticas/bel/welcome.htm> >

BEL. *Encuesta de Coyuntura Laboral.* < <http://www.meys.es/estadisticas/bel/ECL/index.htm>>

EUROSTAT.< <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/> >.